
 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS 

Abril de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. 

 

 

 

 

 

 

Portarias  

Boletim de Serviço Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 35 DE 04 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, para compor comissão 

responsável pelo Processo Seleção de Estagiários – Ensino Superior 

(Administração) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Baiano – Campus Teixeira de Freitas: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

MARIA SOARES CUNHA 1890625 Assistente em 
Administração 

TITULAR PRESIDENTE 

DALILA ALVES SANTOS  

 

2267710 

 

Assistente em 
Administração 

TITULAR MEMBRO 

ARLEM SOUTO BARROS 2067913 Assistente em 
Administração 

TITULAR MEMBRO 

SARA MENDES OLIVEIRA LIMA 2186385 Técnico em 
Tecnologia da 

Informação 

TITULAR MEMBRO 

DANIEL SILVA GONÇALVES 1891180 Técnico em 
Audiovisual 

TITULAR MEMBRO 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos 

forem encerrados.  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 36 DE 06 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, para compor comissão 

organizadora do Projeto Interdisciplina de Ciências Naturais 2016 do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus 

Teixeira de Freitas: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

JOÃO VICTOR DA SILVA SANTOS 1785961 Professor EBTT Presidente Titular 

ALEXANDRA BOMFIM DE 
OLIVEIRA 

2049875 Professor EBTT Vice-
Presidente 

Titular 

RODRIGO LORETO PERES 1996956 Professor EBTT Membro Titular 

TAIS MARCELE ALMEIDA 
TRIPODI PEREIRA GALVÃO 

1800508 Professor EBTT Membro Titular 

CLEVERSON CARLOS PEREIRA 1043271 Professor EBTT Membro Titular 

 

Art. 3º Caso um dos membros da comissão organizadora falte três 

reuniões, consecutivas ou não, sem justificativas legais, o mesmo será 

afastado. 

Art. 4º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos 

forem encerrados. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 37 DE 07 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, para compor comissão 

responsável por apresentar à PROEN, num prazo de 45 (quarenta e 

cinco) dias, o plano de providências sobre a manutenção ou 

descontinuidade do Curso Técnico de Hospedagem, haja vista a baixa 

ocupação das vagas e elevado índice de evasão do referido curso ao 

longo dos anos. 

Art. 2º Essa portaria visa realizar uma determinação elencada no item 

3, letra (g), do ofício nº 233/2016/IF Baiano/GAB. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

RODNEY ALVES BARBOSA 1903900 Professor EBTT Presidente Titular 

JOSÉ PEREIRA TORRES 2008970 Professor EBTT Membro Titular 

ISIS VANESSA HALIM DE LIMA 2000320 Professor EBTT Membro Titular 

CLEVERSON CARLOS PEREIRA 1043271 Professor EBTT Membro Titular 

MARIA SOARES CUNHA 1890625 Assistente em 
Administração 

Membro Titular 

 

Art. 3º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos 

forem encerrados. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 38 DE 12 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, a fim de compor a 

comissão de Baixa de Bens Móveis Inservíveis pertencentes ao Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de 

Freitas. 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

CRISTIANO LUNARDI RIBAS 1975572 Bibliotecário Presidente Titular 

EMANOEL BINTENCOURT ARAUJO 1893201 Contador Membro Titular 

ANDERSON SANTOS ALVES 2122109 Técnico em 
Audiovisual 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos 

forem encerrados.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 39, DE 26 DE ABRIL DE 2016  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Revogar a portaria nº 43, de 31 de agosto de 2015. 

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, a fim de Atuar como 

Fiscal do Contrato nº 01/2014 firmado entre a EMPRESA ELZA MOREIRA 

LOPES 97751278587 e o Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

I. O objeto do presente contra é a permissão de uso remunerado 

de espaço para exploração da Cantina do Instituto Federal Baiano 

– Campus Teixeira de Freitas. 

 
SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 

CASSIA LORENA CAVALCANTE 

SIMPLICIO DA SILVA 

1008938 Nutricionista Titular 

DIEGO RAMOS DOS SANTOS 2244991 Assistente de Aluno Suplente 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 40 DE 26 DE ABRIL DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a 

comissão organizadora do processo seletivo simplificado para professor 

substituto na área de Engenharia Florestal, do Instituto Federal de 

Educação, Ciências e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

RODRIGO OCTAVIO DE CARVALHO 

JUNIOR 
3860851 Professor EBTT Presidente Titular 

LUCAS POSSEDENTE EMERIQUE 2073957 Professor EBTT Membro Titular 

JOÃO RODRIGUES PINTO 2113178 Professor EBTT Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos 

forem encerrados. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 41, DE 26 DE ABRIL DE 2016  

Altera a Portaria nº 51, de 11 de 

novembro de 2014, que compõem as 

comissões dos Núcleos de 

Assessoramento Pedagógico. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no 

D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

Onde se Lê: 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, afim de compor o Núcleo de 

Assessoramento Pedagógico – NAP para o curso Técnico de Agropecuária do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira 

de Freitas, sendo que terão seus prazos de validade encerrados assim que 

concluir seus trabalhos. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

ANTONIO SANTANA SOBRINHO                                     2035735 
 

Professor EBTT Coordenador Titular 

LIVIA MARIA ARAUJO MACEDO 
FACURI                             

1800087 
 

Professor EBTT Membro Titular 

ELEN SONIA MARIA DUARTE 
ROSA 

2000080 Professor EBTT Membro Titular 

RONALDO DE PAULA BASTOS 
FILHO 

1571474 Professor EBTT Membro Titular 

RICARDO LOPES MELO 2025005 Professor EBTT Membro Titular 

CESAR MARQUES BORGES 
QUERINO                                 

1785522 
 

Professor EBTT Membro Titular 

LUCIENE DA SILVA SANTOS 1891152 Pedagoga Membro Titular 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, afim de compor o Núcleo de 

Assessoramento Pedagógico – NAP para o curso Técnico de Florestas do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira 

de Freitas, sendo que terão seus prazos de validade encerrados assim que 

concluir seus trabalhos. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

SILVANA DA SILVA CARDOSO                                     2616361 Professor EBTT Coordenadora Titular 

ALBERTO TOMO CHIRINDA                                        1851572 Professor EBTT Membro Titular 

IZABEL ZANUNCIO 2158067 Professor EBTT Membro Titular 

ROGERIO QUINHONES                                            2000448 Professor EBTT Membro Titular 

JOÃO RODRIGUES PINTO 2113178 Professor EBTT Membro Titular 

LUCIENE DA SILVA SANTOS 1891152 Pedagoga Membro Titular 

 

Art. 3º Designar os servidores a seguir listados, afim de compor o Núcleo de 

Assessoramento Pedagógico – NAP para o curso Técnico de Administração do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira 

de Freitas, sendo que terão seus prazos de validade encerrados assim que 

concluir seus trabalhos. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

PATRICIA FERREIRA COIMBRA 
PIMENTEL                           

1733958 
 

Professor EBTT Coordenadora Titular 

KATIA DE FATIMA VILELA 1073449 Professor EBTT Membro Titular 

ALEXANDRA BOMFIM DE 
OLIVEIRA                                 

2049875 
 

Professor EBTT Membro Titular 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA  
ANDRADE 

2022266 
 

Professor EBTT Membro Titular 

JOAO PAULO AGOSTINI                                          2004191 Professor EBTT Membro Titular 

LUCIENE DA SILVA SANTOS 1891152 Pedagoga Membro Titular 

Art. 4º Designar os servidores a seguir listados, afim de compor o Núcleo de 

Assessoramento Pedagógico – NAP para o curso Técnico de Hospedagem do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira 

de Freitas, sendo que terão seus prazos de validade encerrados assim que 

concluir seus trabalhos. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

JOSE PEREIRA TORRES                                          2008970 Professor EBTT Coordenador Titular 

ALINE PASSOS ARAUJO                                          2020303 Professor EBTT Membro Titular 

ISIS VANESSA HALIM DE LIMA                                   2000320 Professor EBTT Membro Titular 

LUCIENE DA SILVA SANTOS 1891152 Pedagoga Membro Titular 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

Leia se: 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, afim de compor o Núcleo de 

Assessoramento Pedagógico – NAP para o curso Técnico de Agropecuária do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira 

de Freitas, sendo que terão seus prazos de validade encerrados assim que 

concluir seus trabalhos. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

ELEN SONIA MARIA DUARTE 
ROSA 

2000080 Professor EBTT Coordenadora Titular 

RICARDO LOPES MELO 2025005 Professor EBTT Membro Titular 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

CESAR MARQUES BORGES 
QUERINO                                 

1785522 
 

Professor EBTT Membro Titular 

CLEVERSON CARLOS PEREIRA 1043271 Professor EBTT Membro Titular 

 

 

Art. 2º Designar os servidores a seguir listados, afim de compor o Núcleo de 

Assessoramento Pedagógico – NAP para o curso Técnico de Florestas do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira 

de Freitas, sendo que terão seus prazos de validade encerrados assim que 

concluir seus trabalhos. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

JÚLIO CLAUDIO MARTINS 2001368 Professor EBTT Coordenador Titular 

MÁRDEL MIRANDA MENDES 
LOPES 

2241573 Professor EBTT Membro Titular 

ROGERIO QUINHONES                                            2000448 Professor EBTT Membro Titular 

JOÃO RODRIGUES PINTO 2113178 Professor EBTT Membro Titular 

IZABEL ZANUNCIO 2158067 Professor EBTT Membro Titular 

Art. 3º Designar os servidores a seguir listados, afim de compor o Núcleo de 

Assessoramento Pedagógico – NAP para o curso Técnico de Administração do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira 

de Freitas, sendo que terão seus prazos de validade encerrados assim que 

concluir seus trabalhos. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA  
ANDRADE 

2022266 
 

Professor EBTT Coordenador Titular 

PATRICIA FERREIRA COIMBRA 
PIMENTEL                           

1733958 
 

Professor EBTT Membro Titular 

KATIA DE FATIMA VILELA 1073449 Professor EBTT Membro Titular 

ALEXANDRA BOMFIM DE 
OLIVEIRA                                 

2049875 
 

Professor EBTT Membro Titular 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

Art. 4º Designar os servidores a seguir listados, afim de compor o Núcleo de 

Assessoramento Pedagógico – NAP para o curso Técnico de Hospedagem do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira 

de Freitas, sendo que terão seus prazos de validade encerrados assim que 

concluir seus trabalhos. 

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

JOSE PEREIRA TORRES                                          2008970 Professor EBTT Coordenador Titular 

ALINE PASSOS ARAUJO                                          2020303 Professor EBTT Membro Titular 

ISIS VANESSA HALIM DE LIMA                                   2000320 Professor EBTT Membro Titular 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 04/2016 
DE 30 DE ABRIL DE 2016 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira/dg/bsi-2/bsi2016/ 

 

 

PORTARIA Nº 42, DE 26 DE ABRIL DE 2016  

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de 

Freitas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 

18/03/2014, publicado no D.O.U. de 19/03/2014, Seção 2, página 22, 

e de acordo com as disposições contidas na Lei 11.892, de 

29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de Atuar como 

Fiscal do Contrato nº 02/2016 firmado entre a CLARO S/A e o Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de 

Freitas. 

I. O objeto do presente contrato é a contratação de serviços de 

Telefonia Fixa Comutada (STFC) de longa distância nacional, que 

serão prestados nas condições estabelecidas no termo de 

referência, anexo do Edital. 

 
SERVIDOR SIAPE CARGO COMISSÃO 

PATRICIA SANTOS COSTA 1859158 Assistente em 

Administração 

Titular 

NORIVAL PEREIRA MAGALHÃES 

FILHO 

1889989 Assistente em 

Administração 
Suplente 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 


